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Введение

Актуальность работы

Основной задачей, которая стоит перед алюминиевой промышленностью в

настоящее время, является разработка новых и совершенствование

существующих технологических процессов производства. Современная

промышленность нуждается в особо чистых материалах, причем в больших

объемах и экономически выгодных условиях. В больших количествах вторичный

алюминий производится из отходов и шлаков. В меньших количествах

производится особо чистый алюминий, для которого требуются различного типа

адсорбенты, очистка направленной кристаллизацией, фракционная

кристаллизация и др.

В последние годы звуковая и ультразвуковая интенсификация физико-

химических процессов находит большое применение для рафинирования

металлических расплавов и шлаков. В зависимости от частоты, амплитуды и

времени воздействия структура и свойства облучаемого расплава существенно

меняются. В результате интенсивного акустического воздействия в расплаве

возникают кавитационные микропузырьки, которые являются эффективными

адсорбционными центрами. Для их создания в расплаве требуются определенные

параметры излучения, которые зависят от поверхностного натяжения, вязкости и

плотности облучаемого материала. Поэтому для каждого исследуемого материала

возникает необходимость разработки своего технологического режима

акустического облучения и исследования физико-химических свойств,

структурных и фазовых изменений.

В связи со сказанным, большое теоретическое и практическое значение

имеет исследование физических процессов и явлений, происходящих в

кавитационных пузырьках в алюминиевом расплаве под действием акустических

колебаний. Наличие таких пузырьков в расплаве является важным условием для

эффективной очистки расплава жидких металлов, в частности алюминия.

Конечной стадией технологии является выделение чистого алюминия из

алюминиевого шлака. К наиболее важным задачам здесь относятся исследования
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термодинамических свойств межфазной границы раздела жидкого алюминиевого

расплава с парогазовой фазой внутри кавитационного пузырька, размерные

эффекты поверхностных явлений, процессы взаимодействия примесей в расплаве

с введенными адсорбентами и атомами алюминия.

Целью настоящей работы является исследование термодинамических

свойств кавитационных пузырьков и процесса адсорбции примеси

кавитационными пузырьками в расплаве алюминия. Для достижения указанной

цели решались следующие задачи:

1. Создание экспериментальной установки для воздействия на

алюминиевые расплавы акустическими волнами при различных частотах и

высокой контролируемой температуре.

2. Экспериментальное исследование влияния воздействия звуковых волн

на термодинамические свойства расплава и перераспределение примесей в

жидком алюминии.

3. Исследование влияния воздействия звуковых волн на диффузионные

процессы в расплаве алюминия.

4. Разработка теоретической модели растворения и перемешивания

примеси в алюминиевом расплаве под действием акустических колебаний, расчет

критических параметров кавитационных пузырьков, расчет состава межфазного

слоя в кавитационных пузырьках при различных частотах и значениях индекса

кавитации.

5. Теоретическое исследование размерного эффекта межфазного

натяжения в двухфазных системах на границе раздела «расплав-парогазовая

фаза».

Научная новизна полученных результатов

1. Различными методами исследованы структура и концентрационный

состав кавитационных пузырьков в расплаве алюминия. Методами растровой

электронной микроскопии и микрозондового анализа проведено исследование

перераспределения примесей, содержащихся в расплаве алюминия. В области

кавитационных пузырьков, образующихся в результате акустического
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воздействия с частотой 5 и 15 кГц на расплав, выявлено скопление различных

примесей.

2. Экспериментально выявлено, что при воздействии акустических

колебаний звуковой и ультразвуковой частоты в слое расплава алюминия

толщиной ~ 20-30 мкм вблизи излучателя образуются кавитационные пузырьки,

эффективно захватывающие растворенные примеси и способствующие

шлакообразованию.

3. С использованием парного межатомного потенциала взаимодействия

разработана теоретическая модель растворения примеси и шлакообразования при

акустическом воздействии на жидкие металлы.

4. Оценка изменения свободной энергии Гиббса на внутренней поверхности

пузырька показывает ее положительное значение, начиная с радиуса 0.27 до

0.35 мкм для всех примесей, содержащихся в шлаковом расплаве алюминия.

5. В рамках модели Дебая установлена роль размерного эффекта

поверхностного натяжения в кавитационных пузырьках. Показано, что

поверхностное натяжение пузырька выше, чем поверхностное натяжение плоской

поверхности. Это может приводить к ускорению адсорбции примеси на

межфазную границу на начальном этапе процесса.

Практическая значимость результатов

Полученные экспериментальные данные по временной зависимости

концентрации примесей на межфазной границе «расплав-парогазовая фаза» от

частоты звуковых волн и индекса кавитации в алюминии могут быть

использованы в технологии очистки алюминия.

Созданная экспериментальная установка используется в лаборатории для

получения алюминия особой чистоты и сплавов с гомогенной структурой для

научных исследований и в учебном процессе.

Результаты работы активно используются в учебном процессе, в частности

для дисциплин физика конденсированного состояния и материалы и процессы

электронной техники.
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По результатам исследования разработан способ очистки жидкости и

получен патент на изобретение.

Обоснованность и достоверность основных результатов диссертационной

работы подтверждается хорошей воспроизводимостью экспериментов в одних и

тех же условиях, применением теоретически обоснованных методов расчета

межфазных характеристик границы раздела расплава алюминия с парогазовой

фазой в кавитационном пузырьке, а также согласием экспериментальных данных

с расчетными данными других авторов.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Результаты экспериментального исследования структуры и

концентрационного состава кавитационных пузырьков в расплаве алюминия с

применением растровой электронной микроскопии, сканирующей атомно-

силовой микроскопии и микрозондового анализа. При акустическом воздействии

в расплаве алюминия образуются кавитационные пузырьки и происходит

сегрегация примеси на границу раздела «расплав-парогазовая фаза».

2. Зависимости от индекса кавитации и частоты акустических волн

эквивалентного (усредненного) коэффициента диффузии примесей в алюминии,

состава межфазной границы «расплав-парогазовая фаза» в кавитационном

пузырьке. Воздействие на расплав акустическими волнами позволяет

интенсифицировать процесс сегрегации примеси.

3. Термодинамическая модель межфазных свойств кавитационных

пузырьков, расчеты энергии Гиббса и критического размера кавитационного

пузырька. Критический радиус кавитационных пузырьков в расплаве алюминия

составляет 0.27 – 0.35 мкм.

4. Размерная зависимость поверхностного натяжения кавитационных

пузырьков и расчет длины Толмена для кавитационного пузырька в дебаевском

приближении. Размерная зависимость поверхностного натяжения может

приводить к ускорению процесса сегрегации примеси на межфазную границу при

малых значениях радиуса пузырьков.
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Личный вклад автора

Основные результаты диссертационной работы получены автором

самостоятельно, либо при его непосредственном участии. Цели и задачи

исследования сформулированы совместно с научным руководителем. Автором

самостоятельно выполнен основной объем экспериментальных исследований,

включая разработку методик экспериментальных измерений, проведение

измерений, анализ, обобщение полученных результатов и формулировку выводов.

Подготовка публикаций проводилась совместно с соавторами.

Апробация работы

Результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на

следующих всероссийских и международных конференциях и семинарах:

1. Международная научно-техническая конференция «Микро- и

нанотехнологии в электронике», г. Нальчик, 2009г.

2. Республиканская конференция студентов, аспирантов и молодых ученых

«Перспективные инновационные проекты молодых ученых КБР»,

г. Нальчик, 2011г.

3. Международный научно-методический семинар "Флуктуационные и

деградационные процессы в полупроводниковых приборах", Москва, 2011

4. III Всероссийская научно-практическая конференция «Новые технологии в

науке о Земле». Нальчик, 2013

5. VI Международная научно-техническая конференция «Микро- и

нанотехнологии в электронике», г. Нальчик, 2014г.

6. VII Международная научно-техническая конференция «Микро- и

нанотехнологии в электронике», г. Нальчик, 2015г.

7. VIII Международная научно-техническая конференция «Микро- и

нанотехнологии в электронике», г. Нальчик, 2016г.

8. IX Международная научно-техническая конференция «Микро- и

нанотехнологии в электронике», г. Нальчик, 2017г.

https://www.elibrary.ru/item.asp?id=36472877&selid=38199258
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=24748948&selid=35316876
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=24748948&selid=35316876
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9. XII Международная научно-техническая конференция «Микро- и

нанотехнологии в электронике», г. Нальчик, 2021г.

10. Научные семинары, проводимые в Институте прикладной математики и

автоматизации КБНЦ РАН с 2012 по 2019 г.г.

Публикации

По результатам исследований опубликовано 17 работ, из них 4 − в научных

изданиях, включенных в перечень российских рецензируемых научных журналов


[…]


Для (4.43) выполняется предел ηδ =
∞→R

lim . Поэтому для случая не совсем малой

частицы ( δ>>R ) получим

)1(
2

3)( −=∞ αδ h
. (4.44)

Из формулы (4.44) следует, что знак длины Толмена определяется высотой

атомного монослоя и отношением среднеквадратичных смещений атомов на

поверхности и в объеме частицы. Для изолированных частиц α, чаще всего, имеет

положительный знак. Если малая частица находится внутри матрицы и на ее

поверхности возникают сильные взаимодействия между атомами, то α<1 и δ<0.

Такая ситуация наблюдается, например, для частиц индия в алюминиевой

матрице [185].

Приведем некоторые значения длины Толмена, рассчитанные по формуле

(4.44): 0.275 нм (Au); 0.5 нм (CdS); -0.15 нм (In в матрице Al); 1.045 нм (In в

матрице Fe). Отметим, что точное решение уравнения (4.41), когда δ не зависит от

R, представлено в [159]. С учетом условия δ>>R и формул (4.40) и (4.43),

получается асимптотическое выражение для поверхностного натяжения
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При 0)( <∞δ (4.45) совпадает с (4.35), что и должно быть. При ∞→||α имеем

∞→∞)(δ и 0)( →Rσ , что соответствует критической точке. В этом случае

межфазная область распространяется на весь объем системы.

В заключение данного параграфа кратко обсудим еще один вопрос. Он

касается возможности рассмотрения поверхностного натяжения при малых

радиусах частицы с точки зрения термодинамики. Как правило, в литературе этот

вопрос или совсем не обсуждается, или, опираясь на классические работы Гиббса,

указывается на корректность уравнения (4.41) вплоть до R=0. Однако, с

физической точки зрения будет правильно принять во внимание равновесные

флуктуации поверхностного натяжения. Для малых пузырьков этот вопрос до сих

пор остается открытым.
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Выводы из главы 4

1. Разработана теоретическая модель адсорбции примеси сферическими

частицами и кавитационными пузырьками, основанная на применении

парного межатомного потенциала Леннарда-Джонса.

2. Построенные теоретической модели зависимости свободной энергии Гиббса

от радиуса кавитационных пузырьков для всех примесей, содержащихся в

расплаве алюминия, дают положительные значения при радиусах пузырьков

0.27–0.35 мкм, что согласуются с экспериментальными данными.

3. В рамках термодинамического подхода рассмотрена размерная зависимость

поверхностного натяжения кавитационных пузырьков. Для кавитационных

пузырьков поверхностное натяжение увеличивается по сравнению с

плоской межфазной поверхностью. Это может приводить к некоторому

усилению процесса адсорбции примеси при малых радиусах кавитационных

пузырьков.

4. В рамках модели Дебая рассчитана длина Толмена. Показано, что этот

параметр для кавитационного пузырька имеет отрицательный знак.
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Заключение

В результате проведенных в диссертационной работе экспериментальных и

теоретических исследований можно сформулировать следующие итоговые

выводы.

1. Разработана и создана экспериментальная установка, позволяющая

воздействовать на жидкие расплавы звуковыми волнами с частотами от 1 до

22 кГц и мощностью 400 Вт при температурах от комнатной и до 1300 К.

2. Акустическое воздействие способствует перемешиванию солевого флюса

с расплавом и возникновению кавитационных пузырьков с радиусом 0.3–3 мкм в

тонком пограничном акустическом слое толщиной 20–30 мкм вблизи поверхности

излучателя. При этом пузырьки и частицы флюса могут являться эффективными

центрами адсорбции примеси.

3. Проведены расчеты параметров кавитационных пузырьков в жидком

алюминии, характеризующие основные его свойства. Получены зависимости

числа Маха от экспериментальных значений амплитуды и частоты акустического

воздействия. Установлены зависимости радиуса кавитационного пузырька от

частоты акустического воздействия и температуры, оценено увеличение

температуры внутри кавитационного пузырька с изменением его радиуса в

расплаве алюминия.

4. С увеличением периода звуковых колебаний и индекса кавитации

эквивалентный (усредненный) коэффициент диффузии водорода и магния в

расплаве алюминия возрастает в 2.9 раз и 1.43 раз соответственно при значении

индекса кавитации 0.3 и частоте 20 кГц. Определена зависимость диаметра частиц

адсорбента в расплаве от термодинамических параметров: при уменьшении

удельной теплоты фазового перехода, а также при увеличении температуры и

давления, диаметр частиц уменьшается.

5. Рентгеноспектральный анализ образцов показывает, что в результате

воздействия на расплав алюминия акустических волн, на свободной поверхности

кавитационных пузырьков скапливаются такие поверхностно-активные примеси,

как Si, Mg и Zn, которые могут быть удалены из расплава путем введения в
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расплав адсорбентов или газов, которые могут образовать химические соединения

и шлаки с этими примесями.

6. Оценка сегрегации примесей из расплава на поверхность кавитационного

пузырька показала, что на межфазной поверхности суммарное содержание атомов

примеси возрастает на 40–70% по сравнению с их объемным содержанием.

7. Разработана теоретическая модель адсорбции примеси сферическими

частицами и кавитационными пузырьками, основанная на применении парного

межатомного потенциала Леннарда-Джонса. Построенные согласно этой модели

зависимости свободной энергии Гиббса от радиуса кавитационных пузырьков для

всех примесей, содержащихся в расплаве алюминия, дают ее положительные

значения при радиусах пузырьков 0.27–0.35 мкм, что согласуется с

экспериментальными данными.

8. В рамках термодинамического подхода и на основе модели Дебая

рассмотрена размерная зависимость поверхностного натяжения кавитационных

пузырьков. Показано, что для кавитационных пузырьков поверхностное

натяжение увеличивается по сравнению с плоской межфазной поверхностью, что

может приводить к заметному усилению процесса адсорбции примеси при малых

радиусах кавитационных пузырьков.
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