## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Кармоковой Риты Юрьевны на тему: «Исследование поверхностных явлений в кавитационных пузырьках в расплаве алюминия», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 – Физика конденсированного состояния

Диссертация Кармоковой Р.Ю. посвящена изучению термодинамических свойств кавитационных пузырьков и процесса адсорбции примеси кавитационными пузырьками в расплаве алюминия при акустическом воздействии на расплав. Представленная автором работа **является актуальной** и может быть использована на практике для повышения эффективности в технологических процессах очистки алюминия.

Автореферат диссертации и перечень опубликованных работ позволяют сделать вывод, что выполнена большая экспериментальная работа по созданию экспериментальной установки, разработке методик получения образцов и исследованию изменения поверхностных свойств жидкого алюминия под действием акустических волн. Автором получены новые важные для практического использования научные результаты, вполне отвечающие сформулированной автором цели и поставленным задачам.

К наиболее существенным **научным результатам** работы относятся следующие: установлено, что средний размер кавитационных пузырьков уменьшается с увеличением частоты акустических волн; выявлено, что примеси, содержащиеся в алюминии, сегрегируют в кавитационный пузырек и захватываются частицами солевого флюса; построена теоретическая модель адсорбции примеси сферическими частицами и кавитационными пузырьками с применением парного межатомного потенциала Леннарда-Джонса.

**Практическая значимость** работы определяется тем, что полученные результаты могут быть использованы для повышения эффективности технологических процессов получения особо чистого алюминия.

Считаю, что по актуальности решаемых задач, новизне полученных результатов и их практической значимости диссертационная работа

«Исследование поверхностных явлений в кавитационных пузырьках в расплаве алюминия» соответствует требованиям, предъявляемым ВАК Минобрнауки РФ к диссертациям на соискания ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 – Физика конденсированного состояния, а ее автор, Кармокова Рита Юрьевна заслуживает присуждения искомой научной степени.

Доктор технических наук, профессор
Заведующий кафедрой электронных приборов
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Северо-Кавказский горно-металлургический институт
(государственный технологический университет)»
ФГБОУ ВО «СКГМИ (ГТУ)»

Козырев Е.Н.

Контактная информация

Адрес: 362021, РСО-Алания, г. Владикавказ, ул. Николаева, 44.

Тел: +78672407443

Эл. почта: [kozyrev@skgmi-gtu.ru](mailto:kozyrev@skgmi-gtu.ru)

Подпись Е.Н. Козырева заверяю

Ученый секретарь

ФГБОУ ВО «СКГМИ (ГТУ)»

Л.М. Базаева